8. Sequitur quinto resolutio questionis à nobis nuper inquisitæ. Fœmina quædam nobilis testamento alteri fœmina legauit omnes suas vestes festiuas, seu, ut Lusitani aiunt, de resguardo, quæ scilicet vsui quotidiano destinatae non sunt, & inter illius vestes repertum fuit quoddam pallium breue pretiosum muliebri, mantilla Lusitanæ dicitur; dubitatum fuit, an nomine prædictarum vestium, hoc pallium veniret; nam prædictum pallium vsui magis baptizandorum puerorum, dum fœmina viueret, inseruebat, quam vesticui ipsius fœminæ. Et respondi, si aliquando prædicta fœmina legans in se ornanda, eo pallio utebatur, cedere legataria; si verò nunquam illo utebatur, nec vllum alium vsuum habebat, quam Baptismorum, illi non cedere, quia tunc non poterat censeri pars reliquarum vestium festiuarum, respectu fœminæ legantis; & cum aliquando prædicta fœmina, dum viueret, illo uteretur, tarò tamen, pro legataria iudicatum fuit, iuxta textum in l. inter vestes, ff. de aur. & arg. leg. vbi deciditur, spectandum esse potius vsuum patrisfamilias, quam naturam vestis.

9. Circa secundam partem tituli huius capituli, dubitatum fuit olim, an publicæ scripturæ instrumentum venditionis factum à Notario, vel tabellione, extra suum districtum, valeret, saltem de consensu partium contrahentium? Et tandem resolutum fuit, non valere, ex Bartolo in l. apud Proconsulem, ff. de man. vindict. vbi ait, non posse Notarium, validum instrumentum conficere extra suum territorium, hoc est, extra districtum illius, qui illum creauit pro aliquo districtu, nec etiam de consensu partium. Et ratio est, quia tabelliones non habent iurisdictionem, quæ ex partium consensu extendi possit, sed nudum ministerium tantummodò, quod extendi non potest extra locum, & territorium, pro quo constitutus quisque est tabellio. Et ita docet etiam Abbas in cap. cum P. tabellio, col. finali, de fide

fide instrument. Palatius in rubrica de donat. inter virum, & uxorem. in introductione, num. 21. & Vallascus tomo 1. consult. 9. Roborarique potest, quia Notarius secularis non potest conficere validum instrumentum in causis spiritualibus, nec Ecclesiasticus, & Apostolicus in causis civilibus, ut patet ex l. 8. Castella. tit. 18. lib. 2. & docet Ioannes Faber in l. sciendum. C. de donat. & Couarruias pract. quest. 19. col. ultima; & idem est in Gallia, ut testatur Rebuffus ad l. Gallia. 1. part. pag. 89. num. 43. tract. de liter. obligat. art. 2. glossa 1. Nec scriba imperialis potest in regnis Hispanie, aut Lusitanie, instrumenta publica valide conficere; nec scriba Regis Hispanie, in terris imperialibus, iuxta Palatium, & Vallascum allegatos; nec consensus partium quidquam prodest, quia privatorum hominum consensus non potest fidem publicam tribuere officiali illam non habenti in eo loco, l. privatorum. C. de iurisd. omnium iudic. Causa autem, ob quam huiusmodi tabelliones id efficere non possunt, est, quia in his locis auctoritatem publicam non habent, cum iurisdictionem in iisdem locis non habeant Principes, qui illos creantur; ergo etiam, cum creantur a Principe, pro vno tantum loco, & districtu sui Regni, non possunt auctoritatem publicam in alio loco prestare instrumentis publicis a se factis, cum illam communicatam a Principe pro illo loco non habeant; perinde enim est habere illam limitatam pro vno loco, ac non habere pro alio.

CAPVT VI.

De arrha, quæ datur pro signo pacti venditionis initi, & pro initio solutionis pretij.

- 1 *Quid sit arrha in contractu venditionis data?*
- 2 *Quando venditor præbet arrham emptori, pro signo celebrati contractus, & maiori securitate illius, potest emptor a contractu recedere, inuito venditore, amittendo arrham; similiter potest venditor, si arrham accepit ab emptore, ab illo, eo inuito, recedere, reddendo arrham acceptam, & aliam equalem.*
- 3 *Amisio arrhæ non requirit in vtroque regno, Castella, & Lusitania, iudicis sententiam.*
- 4 *Si contractus venditionis celebretur per proxenetas, non potest in Lusitania alter contrahens ab eo recedere, altero inuito, amissa arrha.*
- 5 *De iure communi, data arrha pro signo celebrati contractus, & maiori firmitate illius, non potest vnus contrahens, altero inuito, ab eo resilire, ea amissa.*
- 6 *An, quando, amissa arrha, vnus contrahens a contractu venditionis recedit, altero inuito, debeatur gabella, & n. 7.*
- 8 *Si arrha detur pro initio solutionis, aut pro signo initi contractus, & simul etiam pro initio solutionis, neuter contrahentium potest resilire a contractu ea amissa, altero inuito; de communi tamen consensu, potest.*
- 9 *In dubio, an arrha detur pro signo initi contractus, & maiori firmitate illius, an pro initio solutionis illius, censenda est dari, in Lusitania, pro signo contractus initi, non pro initio solutionis.*
- 10 *An debeatur gabella, si, data arrha pro initio*

solutionis, contrahentes mutuo consensu a contractu resiliant.

ARRHA in pacto venditionis, ut notat Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. & Gregorius Lopez ad septimanam l. Castella. part. 5. tit. 5. & Rebellus 2. part. de obligat. iusticia. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 13. illa est pecunia, quæ datur pro signo, & confirmatione initi contractus. Triplici autem modo potest huiusmodi arrha dari. *Primo*, pro signo celebrati contractus, ad illum magis firmandum, & securiorem reddendum. *Secundo*, pro initio solutionis. *Tertio*, pro signo celebrati contractus, & pro initio solutionis simul. Constat autem, quolibet ex his modis, fuisse datam, vel ex verbis contrahentium, in ipso contractu insertis; vel ex iuramento illorum; vel ex dispositione adstantium testium; vel ex consuetudine regni, loci, aut Prouincie. In hoc autem regno Lusitanie, ex antiquissima consuetudine, ut notat Rebellus allegatus, quando aliter in contractu non exprimitur, solum pro signo celebrati contractus, arrha dari censetur, & nullo modo pro initio solutionis, & ideo, quando datur, non solet interuenire animus se ad aliud obligandi, quam ad amissionem arrhæ; atque aded uterque contrahentium, potest licite, amissa arrha, a contractu recedere, nisi aliud ex verbis illorum, vel ex certa coniectura colligatur. His notatis,

Statuo primo. De iure Lusitano, & Castella, quando venditor, ante traditionem rei, & pretij, emptori arrham præbet, in signum celebrati contractus, & pro maiori firmitate illius, potest ipse emptor, inuito venditore, arrha amissa, a contractu recedere; similiter, si venditor eam accepit ab emptore, potest poenitere, & a contractu resilire, inuito emptore; sed tunc tenetur reddere venditori arrham duplam, illam scilicet, quam accepit, & aliam equalem, ut contractus ex vtraque parte sit æqualis. ita lex Lusitana lib. 4. tit. 2. §. 1. in nonis. & lex 7. Castella, tit. 5. part. 5. Gregorius Lopez ibi in initio dicta legis. Angelus in l. contractus. C. de fide instrum. in fine, vers. ultimo scias. Salicetus ibid. col. finali. Rebellus 2. part. de obligat. iusticia, lib. 9. q. 1. sect. 2. n. 13. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. & quando iusta. Ratio est; primo, quia sic tacite videtur actum inter contrahentes, ut arrharum amissione sint contenti. *Secundo*, quia merito vtraque lex, Lusitanie, & Castellæ, hanc poenam amissionis arrharum, contrahentibus imponit, quia noluerunt confidere perfectioni contractus, sed vnus alteri parum fidens, de alia securitate sibi prouiderunt, dando scilicet, & accipiendo pecuniam, pro signo securitatis initi contractus.

Hæc tamen poena amissionis arrharum, quæ ab vtraque lege, Lusitanie, & Castellæ, imponitur, non requirit, ut in conscientia debeatur; iudicis sententiam, quia imponitur, supposita partium contrahentium conuentione, & cum sit poena conuentionalis, in qua contrahentes conueniunt, non expectat iudicis sententiam, ut incurrat, sed ante hanc sententiam, in foro conscientie, a recedente debetur, post partis petitionem, non ante hanc petitionem: ita docet Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. n. 13. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. §. quando vero, in fine. Hæc est enim natura poenæ conuentionalis, ut non debeatur in conscientia, nisi post petitionem contrahentis, & post illam, ante sententiam iudicis, debeatur, ut docent communiter Doctores. Corneus conf. 69. in fine, vol. 2. & conf. 55. n. 2.

volum. 3. Rebuffus in repet. legu unica, C. de sent. qua pro eo quod interest, glossa, proferantur, num. 40. & 41. Covarruias lib. 4. Decretal. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 11. Menchaca de successioib. lib. 1. in prefat. num. 98. Menochius de arbit. lib. 2. centur. 3. casu 260. num. 40. Padilla in l. si quis maior, num. 59. C. de transact. Gutierrez de iuram. confirmat. 1. p. cap. 36. num. 11. Azcuedo lib. 2. recopilat. tit. 1. in rubr. num. 28. & sequentibus, Molina tom. 1. de iust. disp. 97. in fine. Capua lib. 2. decisio. aur. cap. 11. num. 31. Et fundamentum est, quia, sicut post sententiam latam, non licet iudici poenam legis exequenti resistere, ita petenti parti poenam sibi ex conventionione debitam, non licet eam illi negare; petitio enim illa, in poena conventionali, vicem habet sententiae iudicis, in poena legali; quare, sicut in poena legali requiritur sententia iudicis; ita in poena conventionali, requiritur petitio partis extrajudicialis.

4. Excipitur tamen in Lusitania specialis casus, in quo, quando arrha datur pro signo tantum initi contractus, & maiori firmitate illius, neutri contrahentium, altero invito, licet resilire a contractu, amissa arrha, quando scilicet contractus per proxenetas, Lusitani Corretores vocant, inter mercatores, siue naturales, siue alienigenas, celebratur, Rationem reddunt nostrae ordinationes loco, numero secundo allegato, quia semper in hoc regno Lusitania, in usu, & consuetudine fuit, apud eos mercatores, non resilire ab eo contractu, qui per eosdem proxenetas fit, nisi de communi utriusque partis consensu, & ita testantur etiam Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. vers. quando verum, prope medium; & Rebellus 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 13.

5. De iure tamen communi, communior sententia docet, neutri contrahentium fas esse recedere a contractu, altero invito, amissa arrha data pro signo initi contractus, & maiori firmitate illius, quibusdam assentibus, recedentem ipsum ultra arrham, quam perdit, teneri alteri ad totale interesse; verior tamen sententia affirmat, praedictam arrham detrahendam esse ab interesse: hanc docent Bartol. in l. pradia, ff. de act. empt. & in l. 1. §. dixit aliquis ff. de publican. Bald. in l. contractus, & in l. unica, C. de sent. qua pro eo, quod interest, volum. penult. Ant. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 8. Villalobos in antinomia, l. 5. num. 8. Gregor. Lopez glossa 1. l. 7. part. 5. tit. 5.

6. Hic vero in casu primae conclusionis, dubitari potest, an, data arrha in signum venditionis contractus, & pro maiori firmitate illius, resilientibus, de communi consensu, contrahentibus, vel alio tantum, altero invito, amittendo arrham; debeatur gabella, ex tali contractu? Et in hoc puncto, partita est opinio.

Prima affirmat, deberi, eam teneri Ignatius de Lafatte, de decima vendit. cap. 3. num. 18. Fundamentum illius est, quia perfectus, & consummatus fuit praedictus contractus inter contrahentes, & tam consummatus, ut, ad maiorem firmitatem illius, arrham dederint, ut constat ex l. Lusitana, lib. 4. tit. 2. num. 1. ibi, Et haec poena, (scilicet amissionis arrhae,) data est emptori, & venditori, quia noluerunt fidere perfectioni contractus. Ergo, cum perfectus fuerit contractus, recedentibus ab illo partibus, vel altero tantum, alio invito, debetur gabella; est enim gabella, tributum quoddam impositum, perfecto pacto venditionis.

7. Secunda sententia, (cui adhaereo, ex meliori fundamento,) negat, gabellam tunc deberi, eam

teneri Molin. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. §. dubium est, & colligitur ex Rebello 2. part. de obligat. iust. lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 13. quatenus ait, suspendisse contrahentes, quum ad arrhae signum devenerunt, perfectionem, & obligationem contractus, & solum se tunc ad poenam amissionis praedictae arrhae, voluisse obligare, si contractui non stererint, quia eo ipso, quod tradita arrha, in iure Lusitaniae, & Castellae, permittitur recessus a contractu, illa amissa, suspenditur venditio, quoad usque traditio rei, & pretij, sequatur; neque ob id dici potest, rescisum fuisse, aut revocatum contractum, sed suspensam tantummodo fuisse illius obligationem, & redditum fuisse pro tunc infirmum ad obligandum ad praedictam traditionem. Fundamentum igitur huiusmodi sententiae, est, quia durissimum est, velle obligare contrahentes ad tributum gabellae, dum a firmitate contractus recedunt ex dispositione iuris talem recessum illis permittentis, praesertim, cum nullum ex illo commodum reportent; hoc enim tributum impositum est perfectioni contractus, propter commodum, quod ex tali contractu contrahentibus resultat. Quare, si a perfectione contractus per arrham, permittente iure, recesserunt, & nullum commodum ex tali contractu habuerunt, consequenter, nullum tributum gabellae debetur, ut patet. Et per hoc fundamentum satis responsum manet ad fundamentum Ignatij de Lafatte.

8. Statuo secundum. Si arrha detur pro initio solutionis, vel pro initio simul solutionis, & pro signo initi contractus, & ob maiorem firmitatem illius, neuter potest resilire, altero invito, a contractu, licet velit arrham datam amittere; de consensu vero alterius, potest. ita lex Lusitana lib. 4. tit. 2. n. 3. & lex 7. Castellae, tit. 5. part. 5. ibi, Pero si quando eo comprador dio la señal por parte del precio, o por otorgamiento, entonces no se puede arrepentir, ninguno de ellos, ni des haer la vendida, que no valga. Vbi verbum illud, otorgamiento, idem est, atque pagamento, vel solutio; & facit etiam lex 2. C. quando liceat ab empt. discedere, docet Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 338. vers. quando vero, ad medium. Greg. Lopez ad dict. leg. Castellae allegatam, litera F. verb. del precio. Rebellus 2. part. de obligationibus iustitiae, lib. 9. quest. 1. sect. 2. num. 13. Antonius Gomez tom. 2. var. cap. 2. num. 18. & ratio est, quia iam tunc res non manet integra; ubi primum enim processum est ad solutionem pretij, ita firmus mansit contractus, ut ab illo neuter possit resilire, nisi de consensu alterius. Notabis vero praedicta omnia, quae in duabus praecedentibus conclusionibus dicta sunt, similiter locum habere in contractibus locationis, cum locatio species quaedam sit venditionis usus rei ad tempus.

9. In dubio autem, an arrha detur pro signo initi contractus, & maiori firmitate illius, an pro initio solutionis, vel pro utroque simul: dicendum est, in regno Lusitaniae, dari pro signo tantum initi contractus, quia ista est consuetudo antiquissima, & communis modus contrahendi, in hoc Regno, ut testatur Rebellus allegatus; & in dubio semper est praesumendum, voluisse partes contrahere iuxta communem modum contrahendi, quando aliter non exprimunt. Et idem dicendum est etiam in regno Castellae, ut docet Greg. Lopez ad leg. 7. tit. 5. part. 5. glossa 3. verb. del precio; ita enim ibi habet lex: Pero, si quando el comprador dio la señal por parte del precio, o por otorgamiento, entonces no se puede arrepentir. Vnde ait Gregorius Lopez: Dum ista lex exprimit pressum, reprobat opinionem illum

rum, qui dicebant, quod quando arrha dantur in numerata pecunia, in dubio videantur data, & nomine arrharum, & pro parte pretij: exiguntur ergo, ut, licet arrha dentur in pecunia, exprimat, quod sint pro parte pretij data. Hæc ille; quasi diceret, aliàs censentur data pro signo tantum celebrati contractus, iuxta communem modum contrahendi.

De iure communi, in prædicto dubio dicendum est, illam dedisse contrahentes pro signo celebrati contractus, & pro parte pretij: ita docet Baldus in l. si fundus. ff. de l. commissio. & Albericus in l. 2. C. quando liceat ab empt. discedere.

10. An etiam debeatur gabella, quando contrahentes mutuo consensu à contractu discedunt, data arrha pro initio solutionis pretij, vel pro utroque simul, addubitant Doctores; & huius dubij solutio iam tacta est supra in cap. 3. num. 2. & 3. Dicendum enim est, si in continenti recedant, non deberi; quia, quæ in continenti reuocantur, non censentur facta, & parum refert, quod processum sit ad solutionem pretij, quia actus morales requirunt moram, & spatium temporis conuenientis, & in tam breui spatio non censetur fiscus acquirere ius ad præfatam gabellam, si verò ex interuallo recedant, debetur, ut diximus prædicto cap. 3. num. 5. imò tunc videtur duplex gabella deberi; altera, ex priori contractu: altera, ex retractu ex prædicto interuallo facto, ut probauimus dicto cap. 3. num. 5. An autem retractus factus sit in continenti, an ex interuallo temporis, arbitrium est iudicis prudentis, & in his, & similibus euentibus, oportet iudices habere fauorabiles.

Si tamen venditor ex interuallo velit recedere à venditione, inuito emptore, tunc, in hoc regno Lusitania, totam gabellam soluit venditor, quia fiscus per interuallum temporis ius ad illius tributum acquisiuit: si verò emptor, inuito venditore; æquitas postulat, ut ipse totum illius tributum soluat.

CAPVT VII.

An dicenda sit venditio, an permutatio, quando vna res pro alia datur, simul cum aliqua pecunia; & an in permutationibus duplex tributum gabellæ debeatur.

- 1 Contractus nomen, assumit ex intentione contrahentium.
- 2 Si non constat, qualem contractum voluerint celebrare, inspiciendum est id, quod excedit, & si res, quæ cum pecunia pro alia re, datur, excedat in valore pecuniam, erit permutatio; si pecunia rei valorem excedat, erit venditio.
- 3 Quid, si pecunia, & res sint pares, vel dubium est, quanam excedat, & nihil constat de intentione contrahentium, & n. 4.
- 5 Ex permutatione vnius rei pro alia, duplex tributum gabellæ ab utroque contrahente, & permutante debetur, de iure loquendo; de consuetudine loci, aliud esse poterit.
- 6 In contractibus mixtis, id est, partim emptionis, partim permutationis, duplex gabella debetur ab utroque permutante.

- 7 In Lusitania, dimidiam gabella soluit emptor, aliud dimidium venditor.
- In Castella, solus venditor totam gabellam soluit. ibid.
- Quid de venditione olei in Hispalensi urbe. ibid.
- 8 Quando aliquis præstat opifici materiam, ut ex ea sibi, pro certo pretio conuenito, opus efficiat, ex eo contractu, nulla debetur gabella.
- 9 Emptio, & venditio, proprie loquendo, versantur semper circa dominium rei, quæ venditur, non circa usum illius, quando illa pro pretio locatur.

LANVM est apud Doctores, contractum, nomen, & naturam assumere ex intentione, & mente contrahentium; unde, si coniter, quem contractum velint facere, talis erit, qualem efficere intenderit; quare, quando vna res simul cum aliqua pecunia, pro alia re datur, si constet ex tacita, vel expressa intentione contrahentium, quod voluerint venditionem celebrare, erit contractus venditionis, quanuis res, quæ cum pecunia pro alia re datur, multum excedat in valore, valorem pecuniarum. E contrario verò, si constet, quod permutationem efficere intenderint, talis contractus dicetur, permutationis, quanuis pretium pecuniarum multum excedat valorem, & pretium rei, quæ simul cum pecunia, pro alia re, datur. Constabit autem, quem contractum velint contrahentes efficere, vel ex nomine, quod contractui attribuunt, vel ex coniecturis antecedentibus, & consequentibus ipsum contractum, & ex materia contractus, & hæc est aded efficax coniectura, ut, quanuis partes contrahentes, propter fines sibi utiles, & à se intentos, velint mentiri contractum, tamen materia illius, naturam ipsius ostendet, quanuis ei diuersum nomen imponatur; & idè doctrina hinc data procedit, quando non constat ex materia, qualis sit natura contractus: ita Couarruias lib. 2. variar. cap. 4. num. 9. vers. primum enim; & patet ex textu in l. si in emptione. ff. de contrah. empt. ibi, Nec refert, quanti sit accessio, siue plus in ea sit, quam in ipsa re, cui accessit, an animus; pleraque enim res aliquando, propter accessiones, emimus. Cum Couarruias idem etiam tenet Bartolus, & Baldus, quos inducit Paulus Castrensis, & Imola in l. Aristo. ff. de donat. Alexand. conf. 119. num. 6. lib. 5. & conf. 63. lib. 7. Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 30. glossa num. 10. & sequentibus. Ratio autem est, quia actus humani, & liberi non operantur ultra intentionem agentium, sed ex intentione illorum; quare, si constat de tali intentione, talis erit actus, qualem agentes voluerint efficere: sic, quando aliquid emitur, & venditur, & simul, si in re, quæ venditur, aliquid donatur, etiamsi id, quod donatur, plus sit, quam quod venditur, venditio erit, non donatio, cum præcipua intentio contrahentium, totusque conuentionis scopus, sit, emptionem, & venditionem facere, non donare.

Limitabis tamen hanc doctrinam, nisi in tali contractu, fraus, & dolus præsumatur; aut præiudicium tertio sequatur, veluti, si ex permutatione tributum gabellæ debeatur, non ex venditione; aut ex venditione, non ex permutatione: tunc enim, si nomen imponatur contractui, illius contractus, de quo tributum non debetur, erit contractus, de quo debetur. Meritò enim præsumitur in iure, interesse ibi fraus, & dolus in præiudicium Regis: ita Matthæus de Afflictis decis. 72. ad finem, Couarruias

rum, qui dicebant, quod quando arrha dantur in numerata pecunia, in dubio videantur data, & nomine arrharum, & pro parte pretij: exiguntur ergo, ut, licet arrha dentur in pecunia, exprimat, quod sint pro parte pretij data. Hæc ille; quasi diceret, aliàs censentur data pro signo tantum celebrati contractus, iuxta communem modum contrahendi.

De iure communi, in prædicto dubio dicendum est, illam dedisse contrahentes pro signo celebrati contractus, & pro parte pretij: ita docet Baldus in l. si fundus. ff. de l. commissio. & Albericus in l. 2. C. quando liceat ab empt. discedere.

10. An etiam debeatur gabella, quando contrahentes mutuo consensu à contractu discedunt, data arrha pro initio solutionis pretij, vel pro utroque simul, addubitant Doctores; & huius dubij solutio iam tacta est supra in cap. 3. num. 2. & 3. Dicendum enim est, si in continenti recedant, non deberi; quia, quæ in continenti reuocantur, non censentur facta, & parum refert, quod processum sit ad solutionem pretij, quia actus iurales requirunt moram, & spatium temporis conuenientis, & in tam breui spatio non censetur fiscus acquirere ius ad præfatam gabellam, si verò ex interuallo recedant, debetur, ut diximus prædicto cap. 3. num. 5. imò tunc videtur duplex gabella deberi; altera, ex priori contractu: altera, ex retractu ex prædicto interuallo facto, ut probauimus dicto cap. 3. num. 5. An autem retractus factus sit in continenti, an ex interuallo temporis, arbitrium est iudicis prudentis, & in his, & similibus euentibus, oportet iudices habere fauorabiles.

Si tamen venditor ex interuallo velit recedere à venditione, inuito emptore, tunc, in hoc regno Lusitania, totam gabellam soluit venditor, quia fiscus per interuallum temporis ius ad illius tributum acquisiuit: si verò emptor, inuito venditore; æquitas postulat, ut ipse totum illius tributum soluat.

CAPVT VII.

An dicenda sit venditio, an permutatio, quando vna res pro alia datur, simul cum aliqua pecunia; & an in permutationibus duplex tributum gabellæ debeatur.

- 1 Contractus nomen, assumit ex intentione contrahentium.
- 2 Si non constat, qualem contractum voluerint celebrare, inspiciendum est id, quod excedit, & si res, quæ cum pecunia pro alia re, datur, excedat in valore pecuniam, erit permutatio; si pecunia rei valorem excedat, erit venditio.
- 3 Quid, si pecunia, & res sint pares, vel dubium est, quanam excedat, & nihil constat de intentione contrahentium, & n. 4.
- 5 Ex permutatione vnius rei pro alia, duplex tributum gabellæ ab utroque contrahente, & permutante debetur, de iure loquendo; de consuetudine loci, aliud esse poterit.
- 6 In contractibus mixtis, id est, partim emptionis, partim permutationis, duplex gabella debetur ab utroque permutante.

- 7 In Lusitania, dimidiam gabella soluit emptor, aliud dimidium venditor.
- In Castella, solus venditor totam gabellam soluit. ibid.
- Quid de venditione olei in Hispalensi vrbe. ibid.
- 8 Quando aliquis præstat opifici materiam, ut ex ea sibi, pro certo pretio conuenito, opus efficiat, ex eo contractu, nulla debetur gabella.
- 9 Emptio, & venditio, proprie loquendo, versantur semper circa dominium rei, quæ venditur, non circa usum illius, quando illa pro pretio locatur.

LANVM est apud Doctores, contractum, nomen, & naturam assumere ex intentione, & mente contrahentium; unde, si coniter, quem contractum velint facere, talis erit, qualem efficere intenderit; quare, quando vna res simul cum aliqua pecunia, pro alia re datur, si constet ex tacita, vel expressa intentione contrahentium, quod voluerint venditionem celebrare, erit contractus venditionis, quanuis res, quæ cum pecunia pro alia re datur, multum excedat in valore, valorem pecuniarum. E contrario verò, si constet, quod permutationem efficere intenderint, talis contractus dicetur, permutationis, quanuis pretium pecuniarum multum excedat valorem, & pretium rei, quæ simul cum pecunia, pro alia re, datur. Constabit autem, quem contractum velint contrahentes efficere, vel ex nomine, quod contractui attribuunt, vel ex coniecturis antecedentibus, & consequentibus ipsum contractum, & ex materia contractus, & hæc est aded efficax coniectura, ut, quanuis partes contrahentes, propter fines sibi utiles, & à se intentos, velint mentiri contractum, tamen materia illius, naturam ipsius ostendet, quanuis ei diuersum nomen imponatur; & idè doctrina hinc data procedit, quando non constat ex materia, qualis sit natura contractus: ita Couarruias lib. 2. variar. cap. 4. num. 9. vers. primum enim; & patet ex textu in l. si in emptione. ff. de contrah. empt. ibi, Nec refert, quanti sit accessio, siue plus in ea sit, quam in ipsa re, cui accessit, an animus; pleraque enim res aliquando, propter accessiones, emimus. Cum Couarruias idem etiam tenet Bartolus, & Baldus, quos inducit Paulus Castrensis, & Imola in l. Aristo. ff. de donat. Alexand. conf. 119. num. 6. lib. 5. & conf. 63. lib. 7. Tiraquel. lib. 1. de retract. §. 30. glossa num. 10. & sequentibus. Ratio autem est, quia actus humani, & liberi non operantur ultra intentionem agentium, sed ex intentione illorum; quare, si constat de tali intentione, talis erit actus, qualem agentes voluerint efficere: sic, quando aliquid emitur, & venditur, & simul, si in re, quæ venditur, aliquid donatur, etiamsi id, quod donatur, plus sit, quam quod venditur, venditio erit, non donatio, cum præcipua intentio contrahentium, totusque conuentionis scopus, sit, emptionem, & venditionem facere, non donare.

Limitabis tamen hanc doctrinam, nisi in tali contractu, fraus, & dolus præsumatur; aut præiudicium tertio sequatur, veluti, si ex permutatione tributum gabellæ debeatur, non ex venditione; aut ex venditione, non ex permutatione: tunc enim, si nomen imponatur contractui, illius contractus, de quo tributum non debetur, erit contractus, de quo debetur. Meritò enim præsumitur in iure, interesse ibi fraus, & dolus in præiudicium Regis: ita Matthæus de Afflictis decis. 72. ad finem, Couarruias

lic: Diuturna consuetudo pro iure, & lege observari solet. habet enim vim legis, & sumit suum vigorem ex tacita populi conventionione, & non est necesse, quod scripta sit. nam, ut dicitur in l. de quibus causis. ff. de legib. cum ipsa leges non alia ex causa no- teneant, quam quod iudicio populi recepta sunt; merito ea consuetudo, quam sine ullo scripto populus probavit, tenebit omnes.

6. In permutationis autem contractibus, ad solvendam gabellam, aestimantur res, quae permutantur, & ex aestimatione, modo iam praefato, duplicatum solvitur tributum gabellae; & idem dicendum est, si contractus est mixtus, id est, partim emptionis, partim permutationis; quia tunc ex ea parte, quae est contractus permutationis, duplex gabella solvetur, ex ea vero, quae est contractus venditionis, solvetur una tantum. ita Molina tom. 2. de iustitia, tract. 2. disp. 336 §. Lafarte vero ubi supra, Rebellus 2. part. de obligat. inst. quasi. 1. sect. 5. n. 27. & 28. & idem Ignatius de Lafarte de decima vend. cap. 17. à num. 22.

7. Est autem haec differentia pro utroque Regno Castellae, & Portugalliae; quia in Lusitania, dimidium tributum gabellae solvit venditor, dimidium emptor (nisi aliter conveniant partes contrahentes); in Castella vero solus venditor totam gabellam solvit, ut habetur l. 1. & 2. tit. 17. lib. 9. Excipit tamen, quando venditur oleum Hispali, tunc enim dimidium solvit emptor, dimidium venditor, ut fit in Lusitania, in omnibus venditionibus. Si tamen Hispali oleum suum Rex vendat, vel publicani illius, solus emptor dimidium solvit; quia Rex venditor nihil solvit. ita habetur in l. 3. tit. 17. & l. 2. tit. 18. & docet Molina tomo 2. de iust. tract. 2. disp. 336. in dicto §. Lafarte vero ubi supra, cum eodem Lafarte.

8. Quando quis materiam praebet opifici, ut sibi ex ea aliquod opus effingat, v. g. aurum, argentum, vel lignum, ut sibi conficiat annulos, vasa, vel discos, certo, & convento pretio, non datur ibi per contractum emptionis, & venditionis, atque aded in hoc euentu, in utroque Regno, Lusitaniae, & Castellae, gabellae tributum non debetur, sicut non debetur etiam de iure communi: ita disponitur in l. convenit. ff. de contrah. empt. ibi, Convenit mihi tecum, ut certum numerum regularum mihi daves certo pretio, quae tu faceres, utrum emptio est, an locatio? Respondi: si ex meo fundo regulas tibi factas, ut darem, conveni emptioem puto esse, non conductionem; toties enim conductionis alicuius rei est, quoties materia, in qua aliquid praestatur, in eodem statu eiusdem manet; quoties vero immutatur, & alienatur, emptio magis, quam locatio, intelligi debet. Disponitur etiam in l. 2. §. adeo. ff. locati. & §. item queritur. Instit. de locatione. Nam, si artifex opus conficiat ex materia propria, ut postea illud vendat, est emptio, & gabella proinde debetur ex venditione, ut si regulas alteri vendendos conficiat ex suo luto, annulo ex suo auro, calceos ex suo corio. Et ratio est, quam inductae leges assignant, quia eo ipso, quod materiam suam ipse artifex apponit, fabricando aliquid ex ea, alteri vendendum, dominium materiae, & totius operis, est ipsius artificis; quando vero alter praestat materiam artifici, ut ex ea sibi aliquod opus conficiat, atque efformet, dominium ipsius materiae, est ipsius praestantis, & tunc solum conducit industriam, & operam artificis, pro certo pretio, ut ex ea materia, quam ei praestat, sibi opus, quod vult, efficiat, & artifex ei operam suam locat; est ergo contractus locationis, non emptionis; quando vero artifex apponit suam materiam ad

fabricandam domum aliquam alienam, pro pretio convento, in solo alieno, licet materia sit ipsius artificis, adhuc est contractus locationis, & conductionis, non emptionis, & venditionis; quia dominium ipsius materiae, transit tunc in dominium soli; est enim tunc materia, quasi quid accessorium fabricationi, ac proinde dominus soli, fit dominus ipsius materiae: ita habetur in l. Sabinus, in sine, ff. de contrah. empt. ibi, Sabinus respondit, si quam rem nobis fieri velimus, veluti statuam, vel vasa aliqua, ut nihil aliud, quam pecuniam, daremus, emptionem videri; nec posse ullam locationem esse; ubi corpus ipsum (hoc est, materia) non datur ab eo, cui fieret; aliter, si arcem darem, ubi insulam adificaret, quoniam tunc à me substantia proficiscitur. & in l. item. §. cum insulam. ff. locati. ibi, Cum insulam adificandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem quidem eorum ad me transferri; & tamen locatio est, locat enim artifex operam suam. Quare tunc nulla debetur gabella, quia non est tunc contractus venditoris, sed conductionis operae alicuius ad faciendum aliquid. ita Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 336. vers. ut nem.

9. Illud etiam observandum est, emptionem, & venditionem semper versari circa dominium rei directum, vel utile, quando res ipsa venditur, non circa usum tantum nudum, aut usum fructum illius: nam, si usus tantum illius venditur, aut usus fructus per aliquot annos, non dicitur venditio, sed locatio. Si etiam concedatur utile dominium ipsius rei alteri, pro certa pensione annua, vel menstrua, dicitur emphyteusis; solum igitur, quando res alteri, quoad dominium utile, vel directum, venditur, contractus venditionis dicitur, proprie loquendo, etiam si res vendatur quoad partem tantummodò, ut cum venditur dimidium praedij, vel dimidium domus, vel houis. Similiter venditio etiam est, quando quis habet ius servitutis per agrum alienum, & hoc ius pro certo pretio in alium transfert; habet enim etiam dominium super hoc ius incorporale, quod vendi, & alienari potest; est enim hoc ius pretio aestimabile, & ideo pretio vendi potest. Vendi etiam potest superficies tantum soli, in qua domum adifices, l. 1. §. 1. ff. de superficiebus, & vera venditio erit, si pro iusto, & unico pretio vendatur, ut colligitur ex glossa, ibi. verb. Agendo. Nam, si pro annuo, vel menstruo pretio, huiusmodi superficies detur, non est contractus venditionis, quantum hoc illi nomen à contrahentibus adscribatur, sed est contractus locationis, emphyteusis, aut superficiesarius; errarunt enim in nomine contrahentes. ita Molina tom. 2. de iust. tract. 2. quasi. 336. vers. Illud observa. Sed de hoc infra agemus, cum de rebus, quae vendi possunt, tractabimus. Unde constat, quod de ratione venditionis est, versari semper circa dominium, aut quasi dominium rei, quae venditur; & quod ex se sit translativa dominij in alterum, eumentem videlicet, accedente traditione, quantumvis alium te praedicta traditio impediatur; quod evidenter colligitur ex l. cum manu sata. §. ultimo. ff. de contrah. empt. ibi, Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat, sed hoc, aut locatio est, aut aliud genus contractus. quorum verborum hic est verus, ac germanus sensus: De ratione venditionis est, ut dominium eius rei, quae venditur, quantum est ex vi contractus, in alium transferatur, nisi aliunde impediatur; sic explicat Vallascus de iure emphyte. q. 19. n. 2. Pinellus in rubr. C. de rescind. vend. part. 2. cap. 3. n. 15. Lafarte de decima vend. cap. 1. n. 2.

CAPVT VIII.

De fructibus rei venditæ, ad quem
pertineant, ad emptorem ne, an
ad venditorem, cum in re existunt.

- 1 De quibus fructibus hic in hoc capite agendum nobis est.
- 2 Fructus pendentes, ac existentes in re vendita, tempore venditionis, ad venditorem pertinent, nisi aliter contrahentes conueniant.
- 3 In contractibus venditionis, possunt contrahentes ponere conditiones, quas voluerint, si fuerint licite.
- 4 An fructus pendentes, in re vendita, pertineant ad emptorem in valore, quem tunc habebant, an in illa, quem postea habuerunt, & n. s.
- 6 Fructus collecti ante venditionem rei, ad venditorem, uati uero, & percepti post venditionem, ad emptorem spectant.
Quid, si emptor iam soluit pretium, vel illud obtulit, & venditor in mora fuit tradendi rem. ibid.
- 7 Quid in foro conscientie, & externo, de fructibus, quos venditor non percepit, percepturus autem erat emptor si eam haberet.
- 8 Quid de usu fructibus de iure Lusitano.
- 9 An venditor teneatur etiam emptori ad interesse extrinsecum, & quid sit interesse rei intrinsecum & extrinsecum.
- 10 Si venditor rem venditam emptori tradat, nullo concesso termino dilationis ad soluendum pretium, emptorque in mora sit soluendi illud, aut partem illius, iure communi inspecto, tenetur pro uiroque foro, non solum ad soluendum pretium, aut partem pretij, sed etiam ad usuras, qua compensent fructus, quos ipse percepit, & quos venditor percepiturus erat, licet venditor non percepisset.
Quid, si venditor rem tradat emptori, concesso termino dilationis ad soluendum pretium, remissiuè ad cap. 9. num. 1.
- 11 In qua uisita hac dispositio iuris civilis fundatur, & n. 11.
- 13 In foro etiam conscientie tenetur insuper tunc emptor ad interesse venditori lucris cessantis, & damni emergentis.
- 14 Emptor in nullo foro tenetur ad usuras compensatorias fructuum, quando nec ipse fructus aliquos percepit, nec venditor illos percepiturus erat, si rem apud se haberet.
- 15 Quid, si ob diuturnitatem temporis, fructus ipsi ualorem rei excedant.
- 16 Quid, si emptor huiusmodi usuras compensatorias fructuum non petat, & venditor, ex pretio sibi soluto rei venditæ, nihil lucraturus erat.
- 17 An deducenda sint ab emptore, expensa facta in colligendis, & seminandis fructibus, & estimatio laboris sui, & industria.
- 18 Usura pretij non solui, quomoda iuxta ualorem fructuum, estimanda sunt.

1. **R**VERTVS, vel sunt illi, qui sunt pendentes, existentesque in re, quum venditur; vel illi, qui collecti iam erant ante venditionem rei venditæ; vel illi, qui colligendi sunt post venditionem. Præmissa hac diuisione,
 2. Statuo primò. Si loquamur de venditione abso-

lutè facta, nullo concesso termino dilationis ad soluendum pretium, fructus pendentes, existentesque in re vendita tempore venditionis, (nisi aliter contrahentes conueniant) à die perfectionis contractus, ad emptorem pertinent, tanquam partes integrantes ipsius rei venditæ: ita communiter Doctores, Couatrinus lib. 1. var. cap. 15. num. 2. Rebellus 2. part. de obligat. iustit. quest. 17. sect. 1. num. 1. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. postrema conclusio. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 2. art. 1. alter Molin. de primogen. lib. 3. cap. 11. num. 8. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. n. 110. Petrus Barbosa in l. de diuisione, n. 2. ff. soluto matr. Cardos. in praxi iudic. verb. fructus, n. 11. constat ex l. Julianus, §. si fructibus, ff. de act. empt. & l. qui fundum, §. cum fundum ff. de contr. empt. Et ratio est; primò, quia fructus actu existentes, tempore venditionis, in re vendita, sunt partes integrantes illius; ergo, tanquam partes illius, simul cum ipsa re emuntur, & venduntur, quando aliter conuenitum non fuerit: ergo debentur emptori, sicut res ipsa deberent. Secundo, quia post perfectam venditionem, pure, & simpliciter, & sine vlla conditione factam, periculum, & commodum rei emptæ ad emptorem spectat à puncto perfectionis contractus, etiam non facta ipsius rei traditione, nec soluto pretio illius: ut habetur in ordinationibus nouis Lusitanæ lib. 4. tit. 8. initio, & disponitur in l. 1. C. de periculo, & commodo rei vendita, l. fructus, ff. de rei vind. Ergo emptor est dominus illius, res enim, cum perit, perit domino, & cum fructiferat, fructificat domino; ergo fructus pendentes ad emptorem pertinent, tanquam ad dominum rei, cuius partes sunt; per emptionem enim ipsam factus est emptor, dominus rei, & fructuum illius pendentium; nam pendentes fructus dicuntur pars fundi, & intelliguntur venditi, siue donati cum fundo, nisi aliter specialiter in contractu exprimat. & quamuis Syluester verb. emptio. quest. 3. post Angelum eod. verb. num. 2. ad hoc, ut fructus pendentes ad emptorem pertineant, ita perfectam exigant venditionem, ut iam solutum sit pretium, & res tradita; vel saltem fides de soluendo pretio, & de re tradenda, habeatur; tamen satis erit, quod perfectus sit contractus absque prædicta traditione, iuxta auctores, & iura allegata; unde Angelus, Syluester, & alij similes intelligendi sunt de illo venditionis contractu, in quo contrahentes conueniant, quod non censeantur fructus pendentes, venditi, nisi post traditionem rei, & pretij.

Dixi, nisi aliter contrahentes conueniant, quia possunt contrahentes apponere in suis contractibus, conditiones, quas voluerint, modò sint licitæ, quæ ad vnguem obseruandæ sunt, ut decernitur in nouis Ordin. Lusitania, lib. 4. tit. 4. initio, & tit. 8. num. 8. & habetur in l. qui fundum, §. qui fundum, & §. qui agrum. ff. de contrab. empt. & in cap. Eleutherius 18. quest. 2. Et ratio est, quia aliter non contraherent, nisi sub prædictis conditionibus; necessariò igitur sunt illæ obseruandæ. Et uerò, si conditio onerosa fuerit venditori, & fauorabiles emptori, tunc augendum est pretium ab ipso emptore, tantum quantum arbitrio prudentis onus illud venditoris estimabitur; veluti, si venditor se obliget ad seruandum illæsum uinum, vel oleum, in suis doliis, vel uasis, usque ad certum tempus; ad sepiciendum prædium duobus annis sequentibus; vel, ad seruandam intactam ab illuione fluij, sequenti hyeme, vineam, quam vendit; si uerò fuerit onerosa emptori, & fauorabilis venditori, tunc minuendum de pretio tantum, quantum onus illud emptoris estimatum

CAPVT VIII.

De fructibus rei venditæ, ad quem pertineant, ad emptorem ne, an ad venditorem, cum in re existunt.

- 1 De quibus fructibus hic in hoc capite agendum nobis est.
- 2 Fructus pendentes, ac existentes in re vendita, tempore venditionis, ad venditorem pertinent, nisi aliter contrahentes conueniant.
- 3 In contractibus venditionis, possunt contrahentes ponere conditiones, quas voluerint, si fuerint licite.
- 4 An fructus pendentes, in re vendita, pertineant ad emptorem in valore, quem tunc habebant, an in illa, quem postea habuerunt, & n. s.
- 6 Fructus collecti ante venditionem rei, ad venditorem, uati uero, & percepti post venditionem, ad emptorem spectant.
Quid, si emptor iam soluit pretium, vel illud obrulit, & venditor in mora fuit tradendi rem. ibid.
- 7 Quid in foro conscientie, & externo, de fructibus, quos venditor non percepit, percepturus autem erat emptor si rem haberet.
- 8 Quid de usu fructibus de iure Lusitano.
- 9 An venditor teneatur etiam emptori ad interesse extrinsecum, & quid sit interesse rei intrinsecum & extrinsecum.
- 10 Si venditor rem venditam emptori tradat, nullo concessio termino dilationis ad soluendum pretium, emptorque in mora sit soluendi illud, aut partem illius, iure communi inspecto, tenetur pro viroque foro, non solum ad soluendum pretium, aut partem pretij, sed etiam ad usuras, qua compensent fructus, quos ipse percepit, & quos venditor percepiturus erat, licet venditor non percepisset.
Quid, si venditor rem tradat emptori, concessio termino dilationis ad soluendum pretium, remissiuo ad cap. 9. num. 1.
- 11 In qua iustitia hac dispositio iuris civilis fundetur, & n. 11.
- 13 In foro etiam conscientie tenetur insuper tunc emptor ad interesse venditori lucris cessantis, & damni emergentis.
- 14 Emptor in nullo foro tenetur ad usuras compensatorias fructuum, quando nec ipse fructus aliquos percepit, nec venditor illos percepiturus erat, si rem apud se haberet.
- 15 Quid, si ob diuturnitatem temporis, fructus ipsi valorem rei excedant.
- 16 Quid, si emptor huiusmodi usuras compensatorias fructuum non petat, & venditor, ex pretio sibi soluto rei venditæ, nihil lucraturus erat.
- 17 An deducenda sint ab emptore, expensa facta in colligendis, & seminandis fructibus, & estimatio laboris sui, & industria.
- 18 Usura pretij non solui, quomodo iuxta valorem fructuum, estimanda sunt.

1. **R**VERTVS, vel sunt illi, qui sunt pendentes, existentesque in re, quum venditur; vel illi, qui collecti iam erant ante venditionem rei venditæ; vel illi, qui colligendi sunt post venditionem. Præmissa hac diuisione,
 2. Statuo primò. Si loquamur de venditione abso-

lutè facta, nullo concessio termino dilationis ad soluendum pretium, fructus pendentes, existentesque in re vendita tempore venditionis, (nisi aliter contrahentes conueniant) à die perfectionis contractus, ad emptorem pertinent, tanquam partes integrantes ipsius rei venditæ: ita communiter Doctores, Couatrinus lib. 1. var. cap. 15. num. 2. Rebellus 2. part. de obligat. iustit. quest. 17. sect. 1. num. 1. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. vers. postrema conclusio. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 2. art. 1. alter Molin. de primogen. lib. 3. cap. 11. num. 8. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. n. 110. Petrus Barbosa in l. de diuisione, n. 2. ff. soluto matr. Cardos. in praxi iudic. verb. fructus, n. 11. constat ex l. Julianus, §. si fructibus, ff. de act. empt. & l. qui fundum, §. cum fundum ff. de contr. empt. Et ratio est; primò, quia fructus actu existentes, tempore venditionis, in re vendita, sunt partes integrantes illius; ergo, tanquam partes illius, simul cum ipsa re emuntur, & venduntur, quando aliter conuenitum non fuerit: ergo debentur emptori, sicut res ipsa deberent. Secundo, quia post perfectam venditionem, pure, & simpliciter, & sine vlla conditione factam, periculum, & commodum rei emptæ ad emptorem spectat à puncto perfectionis contractus, etiam non facta ipsius rei traditione, nec soluto pretio illius: ut habetur in ordinationibus nouis Lusitanæ lib. 4. tit. 8. initio, & disponitur in l. 1. C. de periculo, & commodo rei vendita, l. fructus, ff. de rei vind. Ergo emptor est dominus illius, res enim, cum perit, perit domino, & cum fructiferat, fructificat domino; ergo fructus pendentes ad emptorem pertinent, tanquam ad dominum rei, cuius partes sunt; per emptionem enim ipsam factus est emptor, dominus rei, & fructuum illius pendentium; nam pendentes fructus dicuntur pars fundi, & intelliguntur venditi, siue donati cum fundo, nisi aliter specialiter in contractu exprimat. & quamuis Syluester verb. emptio. quest. 3. post Angelum eod. verb. num. 2. ad hoc, ut fructus pendentes ad emptorem pertineant, ita perfectam exigant venditionem, ut iam solutum sit pretium, & res tradita; vel saltem fides de soluendo pretio, & de re tradenda, habeatur; tamen satis erit, quod perfectus sit contractus absque prædicta traditione, iuxta auctores, & iura allegata; vnde Angelus, Syluester, & alij similes intelligendi sunt de illo venditionis contractu, in quo contrahentes conueniant, quod non censeantur fructus pendentes, venditi, nisi post traditionem rei, & pretij.

Dixi, nisi aliter contrahentes conueniant, quia possunt contrahentes apponere in suis contractibus, conditiones, quas voluerint, modò sint licitæ, quæ ad vnguem obseruandæ sunt, ut decernitur in nouis Ordin. Lusitania, lib. 4. tit. 4. initio, & tit. 8. num. 8. & habetur in l. qui fundum, §. qui fundum, & §. qui agrum. ff. de contrab. empt. & in cap. Eleutherius 18. quest. 2. Et ratio est, quia aliter non contraherent, nisi sub prædictis conditionibus; necessariò igitur sunt illæ obseruandæ. Et verò, si conditio onerosa fuerit venditori, & fauorabiles emptori, tunc augendum est pretium ab ipso emptore, tantum quantum arbitrio prudentis onus illud venditoris estimabitur; veluti, si venditor se obliget ad seruandum illæsum vinum, vel oleum, in suis doliis, vel vasis, vsque ad certum tempus; ad sepiciendum prædium duobus annis sequentibus; vel, ad seruandam intactam ab illuione fluij, sequenti hyeme, vineam, quam vendit; si verò fuerit onerosa emptori, & fauorabilis venditori, tunc minuendum de pretio tantum, quantum onus illud emptoris estimatum

marum fuerit; veluti, si venditor fructus prædij vel fundi venditi, ad tempus sibi referuauerit; detrahenda enim est tunc de pretio, ea iusta fructuum æstimatio, vt patet.

4. Dubitant tamen Doctores, an huiusmodi fructus in re vendita pendentes, pertineant ad emptorem, quoad valorem, quem tunc habent, quando res venditur; an quoad valorem, quem postea habuerunt? Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 21. dub. 13. num. 100. putat, solum ad illum pertinere, quoad valorem, quem habent, vt si vendas vineam, dum floret, ait, fructus illius, quoad valorem florum, ad te pertinere, non quoad valorem, quem crescendo in maturitate habuerunt. Fundamentum illius est; primo, quia solum in flore erant partes rei emptæ; pars enim illa est, quæ actu rei inest. Secundo, quia in maturitate non sunt propriæ partes, sed sunt effectus rei. Sed, meo iudicio, fallitur; quia quauis sint effectus, & non partes rei emptæ, tamen sunt effectus naturales rei, cuius dominium iam ad emptorem pertinebat, & res, quæ fructificat, domino suo fructificat.

5. Opinio tamen Lessij solum in vno casu poterit esse vera; v. c. si vinea aliqua emptæ est in flore, aut fundus, dum fructus illius est in herba, & neque venditor illum tradat, neque emptor pretium illius offerat, aut fundum petat: tunc enim, si post peractam vindemiam, aut collector fructus, emptor vineam, vel fundum postulet, & pretium illius offerat, vel venditor illam similiter offerat, & pretium petat, solum pertinebunt ad emptorem fructus illius, quoad valorem æstimationis, quem habebant tempore venditionis, non verò quoad valorem maturitatis, & sic vel vinea, aut fundus tradendus est emptori, anno sequenti, dum florent, & herbescunt fructus illius, in eo statu, quo fuit emptus anno præterito, vel in æstimatione. ita Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. §. postrema conclusio, ad finem. Et ratio est, quia venditor toto illo tempore caruit emolumento pretij, & fructibus vineæ, vel fundi, ac proinde iuste poterit in recompensationem damni carentiæ emolumenti pretij, accipere valorem incrementi fructuum, cum nulla ratio dicat, quod careat, & priuetur pro eo tempore, utroque emolumento, pretij, & fructuum. Deinde, quia tunc non fit noua venditio, sed exequitur venditio anno peracta facta, & executio fit in eodem statu, in quo res erat, tempore, quo emptæ fuit: tacite enim videntur conuenire contrahentes, vt dum pretium non soluit emptor, nec offert, venditor fructus rei percipiat, in foro saltem interno.

6. Statuo secundo. Fructus nati, & percepti ante venditionem rei, ad venditorem pertinent; fructus verò nati, & percepti post venditionem factam, spectant ad emptorem, dummodò emptor iam pretium soluerit, aut illud obtulerit venditori, & venditor non fuerit in mora tradendi rem: oblato autem pretio, vel soluto, & re non tradita, tenetur venditor emptori, in utroque foro, ad omne interesse intrinsecum ipsius rei, non ad extrinsecum, si res melior facta fuit, dum eam emptori non tradidit, & emptor in eo statu meliorationis, illam distraheturus, permutaturus, vel venditurus esset. ita communiter Doctores. Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. §. Tertia conclusio. Lessius lib. 2. de iust. cap. 21. dub. 13. num. 111. Rebellus 2. part. de obligat. iustitia. lib. 9. quest. 17. sect. 1. num. 5. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 11. Couarruias lib. 3. variar. cap. 4. per totum; & omnes, quos citauimus in tom. 2. Decalogi, lib. 7. cap. 16. num. 6.

Fagundez de Iustitia, &c.

v. c. vendidisti mihi equum tuum, & obtuli ego tibi pretium conuentum, & tu noluisti illum mihi tradere, & interim locando equum, lucratus es decem, aut viginti aureos, & ipse equus in tua manu peruenit ad meliorem statum, quam esset in manu mea, & macilentus factus est postea, & spinosus; non solum teneris mihi in foro conscientiæ, restituere illos decem, aut viginti aureos (si ego similiter illum pro illis locarem, & non aliter, quia fuit fructus tuæ industriæ,) sed teneris etiam in utroque foro, mihi restituere ipsum equum pro valore, quem habuit in illo meliori statu, quo fuit in manu tua, si ego eum tunc pretio vendidissem, aut alienassem. Probatum hoc primo ex l. fructus, & l. post perfectam. C. de act. empt. & ex l. si sterilis. §. cum per venditorem, eodem tit. ibi, Cum per venditorem steterit, quominus rem tradat, omnis utilitas, emptoris in æstimationem venit, eo modo, quo circa ipsam rem consistit; neque enim, si potuit emptor ex vino, puta, negociari, & lucrum facere, id æstimandum est, non magis, quam si triticum emerit; & ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laborauerit; nam pretium tritici, non seruorum fame necatorum æstimatio consequitur; nec enim maior sit obligatio, quod tardius agitur, quamuis crescat, si vinum hodie plurius sit, & merito, quia si datum esset, hoc haberet emptor; quoniam verò non dedit, saltem hodie dandum est, quod iam olim dari oportuit. Ex quibus verbis satis constat, quod contra venditorem, non tradentem rem, oblato pretio, solum agitur ad interesse intrinsecum ipsius rei, quod lex vocat interesse circa rem, non ad extrinsecum, quale est lucrum ex negotiatione acquisitum, quod emptor faceret ex tritico, & vino, seu ex re emptæ, si sibi tradita esset, & consequenter constat, teneti venditori ad solum interesse intrinsecum, non extrinsecum, neque enim huius interesse extrinseci, quod extra rem est, ratio aliqua æstimationis habenda est; interesse autem intrinsecum equi, est maius pretium, quod habuit in meliori illo statu, ad quem peruenit in manu venditoris, vini verò, vel tritici, est valor maior, quem habuit in loco, in quo tradendum erat emptori, non in alio loco, in quo plurius valebat, si fortè venditor illud ad eum locum, vendendum detulit, causa lucri, & negotiationis, & emptor illuc non erat illud, ea de causa, delaturus, quia ea negotiatio, lucrumque ex illa acquisitum, est fructus industriæ venditionis, & pertinet ad interesse extrinsecum rei; quod à venditore per emptorem peti non potest. Probatum ratione; primo, quia ex eo tempore, quo, oblato pretio, emptor rem à venditore petit, constituitur venditor, possessor malæ fidei; ergo tenetur rem restituere in meliori statu, in quo fuit apud illum, siquidem pro eo statu possessor fuit malæ fidei; sed hæc de re redibit sermo numero nono.

Oppones: emptor non postulauit à venditore rem emptam, tempore, quo habuit illum statum intrinsecum meliorem; ergo non tenetur venditor illam ei restituere pro valore illius status. Respondeo, id parum referre, quia, vt optimè animaduertit Syluester verb. mora, num. 1. obligatum ex delicto, v. c. furti, semper est in mora, & ante vllam petitionem, tenetur restituere, cum commode potest, iuxta leg. in re furtiua ff. de cond. furti. Obligatum verò ex contractu, si dies est appositus ad solutionem, statim eo die, & tempore elapso, est in mora, & tenetur restituere, reddereque, absque vlla petitione, admonitioneue, quia tempus, & dies interiecti interpellant pro illo, cui res reddenda est, iuxta cap. vltimum, de locato, & l. ma-

G g gniam,

gnam, C. de contrab. & com. stipulat. Si verò dies non fuit appositus, nulla alia petitio, aut admonitio requiritur, à puncto enim oblationis pretij, petita fuit res; nam ea oblatio quid aliud dici potest, nisi quædam petitio? Ita Baldus in l. non ignorat. C. de fruct. & lit. expens. & Panormitanus in cap. licet Hels. de simonia.

7. In foro conscientia, non solum fructus nati, & percepti à venditore, à puncto temporis, quo ei emptor pecuniam obrulit, ad ipsum emptorem pertinent, sed etiam illi, quos venditor, ob suam negligentiam, non percepit, percepturus autem esset emptor pro sua diligentia, si res sibi tempore oblationis pretij traderetur. Ita Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 368. §. tertia conclusio. Lessius lib. 2. de iust. cap. 21. dub. 13. num. 111. Couar. lib. 4. var. cap. 3. num. 6. Sylvester verb. usura 6. num. 1. & verb. furtum, num. 20. Rebellus 2. part. de obligat. iustit. lib. 8. cap. 14. Caldas Pereira de question. forensib. in commento ad legem unican. C. ex delict. defunct. p. 4. num. 6. & quomodo Couarrunias, Sylvester, Rebellus, & Caldas loquantur de furtis, & furibus, qui, ob furta, constituuntur possessores malæ fidei, & nos simus in restitutione ex contractu, non ex furto, vel delicto, tamen id parum refert, quia etiam emptor constituitur possessor malæ fidei, à die oblatæ pecuniæ, & pretij, & sic, cum utriusque sint possessores malæ fidei, tam fures, quam venditores, qui rem venditam tradere voluerunt, oblata pecunia, de utrisque eadem ratio est: & fundamentum huius rei, est, quia utriusque per malam fidem, & iniustam retentionem, in causa sunt huius damni; quare tenentur illud restituere. Vide infra cap. 11. num. 16. & 17. ubi hac de re necessarius redibit sermo.

8. Dixi, in foro conscientia, quia licet Doctores præcedenti numero allegati, dicant, in utroque foro, præfatos fructus, quos percepit venditor, & qui percipi poterant ab emptore, si venditor illi rem tradidisset, licet venditor illos non percepit, ad emptorem pertinere, à die oblatæ pecuniæ, de iure communi, l. certum est, C. de rei vindicat. l. si nautis. §. generaliter ff. eodem tit. cap. grauis, de rest. spoliatorum. tamen nostræ Ordinationis Lusitanæ nouæ lib. 4. tit. 13. §. 10. loquentes de distractu venditionis, quando fit propter enormissimam læsionem, iubent solum restituere rem, reddito illius pretio, cum omnibus tantum fructibus perceptis à tempore venditionis; ubi notandum est illud verbum perceptis, in quo pro foro externo Lusitano, excluduntur omnes non percepti, qui percipi poterant à domino rei, si illam in manu sua haberet, quos culpa sua non percepit emptor.

Neque obstat, quod nostræ ordinatio loquatur ibi de emptione tantum, in qua intercessit læsio enormissima; non loquatur verò de illa emptione, in qua, oblato pretio conueno, non vult venditor rem tradere, ex quo tempore constituitur possessor malæ fidei; & ex eo, quod malæ fidei sit possessor, restituere tenetur, non solum omnes fructus perceptos à tempore oblationis pretij, sed etiam omnes, qui percipi poterant ab emptore, si venditor eam illi, ut tenebatur, tradidisset; quia eadem ratio malæ fidei similiter datur in emptione, seu venditione, in qua intercessit læsio enormissima: nam, ut notat Gama decis. 24. num. 2. in illa similiter constituitur emptor, possessor malæ fidei, & propterea id, quod disponunt nostræ ordinationes in vno casu, disponere debebant in alio, cum eidem fundamento malæ fidei innituntur: enim verò, cum, in emptione, vel venditione enormissima, detur

præsumptio doli, & fraudis, iuxta l. omnes, §. Lucius, ff. que in fraudem creditor. & l. si superstiti, C. de dolo, ideo emptor talis venditionis, vel venditor talis emptionis, constituitur possessor malæ fidei, ut sæpè fuit iudicatum in supremo Senatu Lusitanæ, referente Gama inducto; quare quod ordinationes Lusitanæ, propter malam fidem, disponunt in vno casu, debent disponere in alio.

Nec contra hanc opinionem Gama obstat videtur locus alius prædictæ ordinationis nouæ lib. 4. tit. 67. ubi dicitur, restituendos esse ab emptore, qui rem iusto pretio emit, illique tradita fuit, & pretium non vult tradere; non solum omnes fructus perceptos à tempore, quo noluit pretium tradere, sed etiam æstimationem omnium illorum, quos ipse culpa sua non percepit, percepturus autem erat venditor, si illam apud se haberet. nam facile conciliari possunt huiusmodi loca inter se; quia primus locus loquens de læsione enormissima, loquitur de præsumptione, & de casu in quo intercessit culpa leuis, hoc est, ommissio quædam, & negligentia leuis inquitendæ veritatis, & ided condemnatur emptor solum in amissione illorum fructuum, quos percepit. At verò in secundo casu, loquitur Ordinatio Lusitana, de culpa graui, quæ vergit in manifestum dolum, & fraudem, & ided in omnibus fructibus condemnatur emptor, propter dolum, & fraudem magnam, tam perceptis, quam qui mediocri diligentia percipi potuissent.

Dices: In cap. grauis, de restit. spoliator. & in l. si nautis, §. generaliter, ff. de rei vindicat. restitui iubentur non solum omnes fructus percepti, sed etiam, qui percipi potuissent, loquuntur enim de possessore violento, atque aded de possessore malæ fidei. ubi in prædicto cap. grauis, Non solum fructus à nouo, & violento possessore perceptos, sed quos, si eis eas possidere fuisset licitum, possessores veteres percepissent, reddi faciatis iisdem. Respondetur enim, hoc procedere de iure communi civili, & canonico. Ius autem Lusitanum aliter disposuisse, & mitius: voluit enim solum, ut possessores malæ fidei, qui, ob leuem culpam à principio commissam, in eam inciderunt, restituerent rem ipsam, & solum fructus à se perceptos, non qui percipi poterant. Quod confirmatur, quia prædictum caput grauis, & lex nautis, citata, loquuntur de possessoribus violentis malæ fidei, qui nullum titulum, ne coloratum quidem, habebant: at possessor malæ fidei ex enormissima venditione, habet titulum coloratum venditionis, & talis venditionis, in qua, à principio quidem, per omissionem leuis diligentia, putabatur, illud esse pretium iustum rei venditæ.